
別　紙

開催日時：２０１８年６月９日（土）１４：００～１５：５０
開催場所：管理棟７階　講堂
テ  ー  マ：「大腸がん」

開催回数：第１２回目

Ｑ１：あなたの性別は

男　性 28
女　性 31
合　計 59

Ｑ２：あなたの年齢層は

１０歳代 0
２０歳代 0
３０歳代 2
４０歳代 6
５０歳代 11
６０歳代 16

７０歳代以上 24
合　計 59

Ｑ３：あなたのお住まいは

13
東京都（千代田区以外） 26

4
埼玉県 8
千葉県 5
茨城県 0
その他 1

57

平成３０年度東京逓信病院「公開講座」アンケート集計結果

合　　計
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Ｑ４：当院を受診されたことがございますか

ある 45 → 受診科 一内(4) 代内(3) 血内(1) 神内(1) 循内(2) 消内(6)

ない 14 呼内(4) 脳外(2) 整形(5) 泌尿(4) 婦人(1) 眼科(4)

合　計 59 耳鼻(4) 皮膚(6) 形成(2) 外科(12) 乳腺( 1) 呼外(1)

放科(1) 歯科(1) リハ(1) ドック(3)

Ｑ５：当院の「公開講座」は、何回目の参加ですか

ある 29 → 2回目（12） 3回目（4） 4回目（6） 5回目（4） 6回目（2） ほとんど毎回（1）

初めて 30
合　計 59

Ｑ６：今回の「公開講座」は開催されることは何で知りましたか（複数回答可能）

13
3
25
10
6
3
2
62

Ｑ７：今回の「公開講座」はいかがでしたか

45
14
0
0
59

Ｑ８：「公開講座」の内容はわかりやすい内容でしたか

47
9
1
57

合　　　計

当院に掲出している開催案内チラシ

当院に掲示している開催案内ポスター

家族や知人などから

分かりやすかった
普通
分かりづらかった

合　計

当院のホームページ

千代田区報

地域医療機関の医師又は当院の医師からの紹介

その他

良かった
普通
あまり良くなかった

合　計

大変良かった
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Ｑ９：またこのような「公開講座」に参加したいと思いますか

55
3
0
58

Ｑ１０：ご希望の講座内容がありましたらご記入ください

　

Ｑ１１：今回の「公開講座」は、土曜日の午後に開催しましたが、時間設定についてどう思いますか

50
0

時間が短すぎる 0
0
50

ご希望の開催日 ご希望の時間

2 0
2 0
6 17
6 3
16 20

合　計

この設定でよい
時間が長すぎる

平日の午後 １　日

１時間～２時間休日の午前

休日の午後

平日の夕方

合　　計 合　　計

２時間以上

半　日

どちらとも言えない

合　計

心不全・不整脈など循環器系（6）、乳がん(3)、肺がん(3)、食道がん、前立腺がん、
生活習慣病、抗がん剤治療、頭痛・片頭痛、認知症予防、関節の痛み、めまい、脊
柱管狭窄症、腎臓の病気、

参加したくない

是非参加したい
どちらとも言えない

55 

3 

0 

是非参加したい 

どちらとも言えない 

参加したくない 

50 

0 0 0 

この設定でよい 

時間が長すぎる 

時間が短すぎる 

どちらとも言えない 



Ｑ１２：ご意見・ご感想がございましたらお書きください

【感想】

・最新の事情が聞けて、大変勉強になりました。同様8通

・実際の手術や検査の映像を見せていただき、貴重な経験ができました。同様5通

・大腸がんは早期発見・対応が重要なこと、早期発見は定期的な検査が必要なことが大切だと感じました。同様4通

・ストーマについて大変勉強になりました。同様3通

・前回同様、看護師の秡川様のお話はとても聞きやすく、内容も素晴らしかったです。同様2通

・初めての参加ですが、3名の講師の説明が非常に分かりやすく理解できました。同様2通

・質疑の内容が勉強になりました。同様2通

・ストーマについて漠然とネガティブなイメージがありました。しかし、実際に正しい知識を得ることで生活が大きく下降する

　心配がないことが分かりました。

【意見】

・スライドの内容で重要なものが配布資料に含まれていなかった。同様2通

・スライド画面をもう少し大きくしてほしい。

・他人の手術の映像はちょっと怖いです。

【公開講座について】

・常に興味のある内容をチョイスしていただき喜んでいます。

・次回も良い企画を期待しています。

【その他】

・検診を受けようと思います。同様2通

・逓信病院で高度な手術をしていただき、うれしく思っています。

・逓信病院のチームワークや皆さんの気持ちなどを知り、医療現場がより身近に感じられました。

・逓信病院は明るく親しみやすい点が病気の治療に有効だと思っています。質問にもイヤな顔をせずに、いつも分かり

　やすく丁寧に答えていただけるので、安心感につながっています。家族も安心・信頼しています。

・直腸がんの手術を受けましたが、外科の先生方や手術室のスタッフの方々の写真を拝見し信頼感が増しました。

・病院にお世話になるとき先生方やスタッフの人格はとても重要です。素晴らしい先生方や看護師さんがいることはとても

　良いアピールになると思います。

・職場の検診なども逃げてきました。自覚症状があってもずっと目をそむけてきました。結果S状結腸癌です（手術は別の

　病院です）。今日は勉強しに来ました。ありがとうございました。

・院長先生のおやさしい人柄にふれられてうれしかったです。


